
İdari oluşumlarda, başlangıç seviyesindeki yö-
neticiye süpervizör ismi verilmektedir. Günümüzde 
süpervizör rolünün yer aldığı birçok sektör ve meslek 
bulunmaktadır. Süpervizör, belli bir grubun günlük 
performansından sorumludur. Bu grup birtakım de-
partman ya da vardiya ekibi olabilmektedir. Süpervi-
zör, ekibinin yaptığı işe hakimdir ve genellikle bu 

hakimiyetle süpervizörlük pozisyonuna uygun bir işl-
evi yerine getirir. Süpervizörlük yapan kişilerin gö-
revlerini şu şekilde sıralayabiliriz: Takımın 
performans, hedef ve amaçlara ulaşabilmeleri için 
yardımcı olma, çalışanların görevleri için gerekli olan 
eğitimi aldıklarından emin olma ya da eğitimi verme, 
çalışma saatleri ya da vardiyaları ayarlama, yönetim-
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Dünya Literatüründe Süpervizör Hemşireliğin 
Klinikteki Konumu 
The Role of Supervisor Nursing in World Literature 
    Seçil ÖZÇİFTÇİa,    Çağatay ÜSTÜNb 
aİzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Hemşirelik Bölümü, Hemşirelik Esasları ABD, İzmir, TÜRKİYE 
bEge Üniversitesi Tıp Fakültesi, Tıp Tarihi ve Etik ABD, İzmir, TÜRKİYE 

ÖZET Hemşireler, sağlık sektörü iş tanımları içinde profesyonel uy-
gulamaya yönelik farklı pozisyonlarda görev almaktadır. Bu farklı po-
zisyonlar, en genel şekliyle rutin klinik hemşiresi, hemşirelik yöneticisi 
ve süpervizör hemşire şeklindedir. Süpervizör hemşire, birçok sağlık 
sektöründe hizmet veren kurum ve kuruluşlarda işleyişin sürekliliği sı-
rasında denetim sağlama ve sorumlu olma görevini yerine getiren kişi-
lerin, hemşirelik alanındaki karşılığıdır. Hemşirelikte süpervizör olmak 
için lisans derecesine sahip olmak yeterli olmakla birlikte, bazı ülke-
lerde yüksek lisans derecesine sahip olmak veya hazırlanmış sertifika 
programlarına katılmış olmak koşulu da aranmaktadır. Bu araştırmada, 
süpervizör hemşirelerin çalışma alanlarına, pozisyonlarına, eğitim du-
rumlarına, yetki ve sorumluluklarına ait yapılmış literatür çalışmaları-
nın gözden geçirilmesi ve bu çalışmalardan elde edilen verilerde bir 
Türkiye çalışmasının olup olmadığının sistematik biçimde incelenmesi 
amaçlanmıştır. Çalışmanın evreni Ocak 2009-Ocak 2019 tarihleri ara-
sında Google Scholar, PubMed, ScienceDirect, ProQuest ve Cochrane 
veri tabanlarından Türkçe ve İngilizce dizinler taranarak gerçekleşti-
rilmiştir. Araştırma kriterlerini karşılayan 34 çalışma, araştırmanın ör-
neklemini oluşturmuştur. Süpervizör hemşireliğe ilişkin araştırmamızda 
dâhil edilme kriterlerine sahip Türkiye’de yapılmış bir çalışma olma-
ması ve yapılan literatür taraması sonucunda uluslararası makalelerin 
çokluğu dikkat çekicidir. Bu eksikliğin giderilebilmesi için süpervizör 
hemşirelikle ilgili ülkemizde de yeni çalışmaların yapılması gerek-
mektedir. 
 
Anah tar Ke li me ler: Dünya literatürü; süpervizör hemşire; klinik 

ABS TRACT Nurses assume duties in different positions within the 
scope of their job descriptions during their professional practices in 
the healthcare industry. These different positions include routine clin-
ical nurse, nurse manager and nursing supervisor in the broadest 
sense. A nursing supervisor is a counterpart in the field of nursing of 
a person who carries out the duty of superintendence and assuming re-
sponsibility in institutions and enterprises providing services in many 
industries during the continuity of operations. Although having an 
undergraduate degree is sufficient for becoming a supervisor in nurs-
ing, some countries require a postgraduate degree or participation in 
scheduled certificate programs. This study aims at reviewing the stud-
ies in the literature on the working areas, positions, education sta-
tuses, authorities, and responsibilities of nursing supervisors and 
examining in a systematical way whether there is any contribution 
from Turkey to the data obtained from these studies. The study pop-
ulation was formed by searching indexes in Turkish and English from 
the databases of Google Scholar, PubMed, ScienceDirect, Pro-
Quest,and Cochrane between January 2009 and January 2019. The 
study sample consisted of 34 studies that met the inclusion criteria. It 
was remarkable that there were no studies from Turkey meeting the 
inclusion criteria in our study on nursing supervisors and the abun-
dance of international articles as a result of our literature search. New 
studies need to be conducted in our country on nursing supervisors 
to fill this deficiency. 
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den gelen güncel bilgileri çalışanlarla paylaşma, ça-
lışan performansı hakkında geri bildirim oluşturma, 
acil durumları çözmede yardımcı olma, işe geç kalma 
ya da devamsızlık gibi konulara müdahale etme, yö-
netime rapor verme, işe alma ya da işten çıkarma yet-
kisi bulunmasa da bu konuda yardımcı olmaktır.  

Süpervizörlerin görev tanımları genel anlamda 
benzerlik gösterse de sektörler arası unvanları mes-
leğe ya da sektöre bağlı olarak değişebilmektedir. 
Günümüzde kullanılan bazı süpervizör unvanları şun-
lardır: Takım süpervizörleri, vardiya süpervizörleri, 
destek süpervizörleri, hizmet süpervizörleri ve hem-
şire süpervizörleri şeklindedir.1  

Hemşirelik mesleği görev tanımları içerisinde 
yer alan ve mesleğe özgü bir kavram hâline dönüşen 
süpervizör terimi XV. yüzyılın sonlarında Latince 
super/üzerinde, üstünde, aşırı ve videre/bakmak keli-
melerinden türetilmiştir. Latincede supervisus göz 
gezdirmek anlamına da gelir. Daha geniş anlamıyla 
başkalarının performansını denetleyen şeklinde de bi-
linmektedir. Süpervizör hemşire terimindeki hemşire 
ifadesi ise İngilizcedeki nurse kelimesinden gelmek-
tedir. Nurse/hemşire, Latince nutrire’den gelen nutrix 
kelimesinden türetilmiş olup, emmek veya beslemek, 
hasta bakıcı, dadı, iyileştirmek anlamlarındadır. 
Hemşire kelimesi ilk kez hasta bakımını yapan kişi 
anlamında XVI. yüzyılda bir hasta kişiye özen gös-
terilmesi/bakılma algısı anlamında ise XVIII. yüz-
yılda kayıtlanmıştır.2,3 

 YENİ BİR KAVRAM: KLİNİK SÜPERVİZYON 

Süpervizyon, deneyimli meslek elemanları olan sü-
pervizörlerin, kendilerinden daha az deneyimli mes-
lek elemanlarını mesleğe hazırlanmalarında ve 
uygulama yaşantılarını zenginleştirmelerinde destek 
sunmasını amaçlayan, değerlendirici, zamana yayı-
lan bir süreç olarak tanımlanmaktadır.4 Dünyada, sü-
pervizör hemşirelik olgusunun yanında, organize 
olmuş yapılarla karşımıza çıkan klinik süpervizyon 
kavramına da rastlanmaktadır. Bu terim tıpta, hasta-
ların gözlem ve tedavisinin yapıldığı klinikte yaşa-
nan durumları kontrol eden bir mekanizmayı ifade 
etmektedir. Klinik süpervizyon, kurumsal bir yöne-
tim biçimi olmayıp, yönetimde performans değerlen-
dirme aracı şeklinde kabul edilmektedir.5 Süpervizör 

hemşirelik teriminin ana teması hemşire üzerine kur-
gulanmış bir yapı iken klinik süpervizyon ise takım 
çalışması şeklinde değerlendirilmektedir. Örneğin 
Avustralya klinik süpervizyon birliği (ACSA) üyele-
rinin, hemşire, ebe, psikolog, sosyal hizmet uzma-
nından oluşan multidisipliner bir topluluk olması bu 
farkı ortaya koymaktadır. 

Ülkemizde, süpervizör hemşirenin varlığı ve 
görev tanımı 08 Mart 2010/27515 sayılı Hemşirelik 
Yönetmeliği madde 9(3)’da şöyle tarif edilmiştir: 

Gözetmen Hemşire: Başhemşirenin görevleri 
normal mesai dışında ve resmî tatil günlerinde gö-
zetmen hemşire tarafından yürütülür. Bu hemşireler, 
başhemşire tarafından meslekte 5 yıl deneyimli ve li-
sans mezunu hemşireler arasından seçilir ve görev-
lendirilir. Ancak kurum ve kuruluşta, hemşirelikte 
lisans eğitimine sahip hemşire bulunmaması hâlinde 
diğer hemşirelerden de görevlendirme yapılabilir.6  

Bu bilgilere dayanarak süpervizör hemşirenin, 
kurumun işleyiş, yöntem ve talimatlarına ilişkin ku-
ralların benimsenmesi, hemşirelerin bu konuda bilgi-
lendirilmesi, uygulamaların belirlenen ölçütlere göre 
denetlenmesi ve önerilerde bulunulması, mesai dı-
şında da işleyişin aksamaması için gerekli tedbirlerin 
alınmış olması ve herhangi bir aksaklık durumunda 
en hızlı çözüm yolu arayıcısı olması yönüyle klinik 
alanda önemli bir konuma sahip olduğu görülmekte-
dir. Bu nedenle, klinik alanda süpervizör hemşirenin 
görev konumuna ilişkin yapılmış çalışmaların ince-
lenmesinin, klinik hemşirelik uygulama ve esaslarına 
genel bir bakış açısı sağlamaya yönelik yararının ola-
cağı düşünülmektedir. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

Bu sistematik literatür taraması, klinikte gerçekleşti-
rilen hemşirelik mesleğinin ve hastane hizmetlerinin 
7 gün 24 saat boyunca, yani mesai dışı nöbet koşul-
ları dâhil kesintiye uğramaması amacıyla hastane yö-
netim ve işleyişinden sorumlu yönetici kişiler olan 
süpervizör hemşirelerin çalışma alanlarına, pozis-
yonlarına, eğitim durumlarına, yetki ve sorumluluk-
larına ait yapılmış literatür çalışmalarının gözden 
geçirilmesi ve bu çalışmalardan elde edilen verilerde 
bir Türkiye çalışmasının olup olmadığının sistematik 
biçimde incelenmesi amaçlanmıştır. 
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Çalışma kapsamına alınacak makaleler “süper-
vizör hemşire”, “süpervizör hemşirelik”, “supervisor 
nurse”, “supervisor nursing”, “supervisor nursing fra-
mework”, “supervisor nursing moral sense”, “super-
visor nursing ethical integrity”, “supervisor nursing 
education framework”, “supervisor nursing manage-
ment” anahtar kelimeleriyle Google Scholar, Pub-
Med, ScienceDirect, ProQuest ve Cochrane olmak 
üzere ulusal ve uluslararası veri tabanları taranarak 
gerçekleştirilmiştir. Çalışmaların başlık ve özet kısmı 
incelenmesinin ardından, uygun olarak kabul edilen 
ve tam metnine ulaşılan makaleler, dâhil edilme kri-
terleri yönünden değerlendirilerek örneklem evreni 
oluşturulmuştur. 

Dâhil edilme kriterlerinden birincisi süpervizör 
kavramının hemşirelik alanında kullanılan çalışma-
larda yer alması, ikincisi çalışmanın Ocak 2009-Ocak 
2019 tarihleri arasında İngilizce ve Türkçe olarak ya-
yınlanması, üçüncüsü ise tam metnine ulaşılabilen 
araştırmalar olmasıdır. Tarama sırasında süpervizör 
hemşireliği, klinik alandaki konumu açısından ele 
alabilmek için “supervision/süpervizör”, “supervi-
sing/süpervizörlük”, “supervisory/denetimsel” yöne-
timle ilgili olan kelimeler dışlama kriteri olarak 
belirlenmiştir. Bu kriterlerin yanı sıra çalışma kap-
samına alınan makalelerin araştırma tasarımına ve 
örneklemine ilişkin herhangi bir sınırlama getiril-
memiştir. 

Tarama sonucunda 2.860 çalışmaya ulaşılmıştır. 
Başlığında ve/veya özetinde belirlenen anahtar keli-
melerin herhangi birini veya birkaçını içeren 139 ça-
lışmanın tam metni incelenmiş ve araştırılan konuyla 
ilgili olmayan makaleler veya derleme, kitap, kongre 
bildiri kitabı, tez türünde yayınlar değerlendirilme-
miştir. Tam metnine ulaşılabilen araştırmalar yuka-
rıda belirtilen dâhil edilme kriterleri yönünden 
incelenmiş ve dâhil edilme kriterlerini taşıyan 34 ça-
lışma sistematik derleme için seçilmiştir (Tablo 1). 

Sistematik derlemeler ve meta-analizler için ter-
cih edilen raporlama öğeleri (preferred reporting 
items for systematic reviews and meta-analyses-
PRISMA), araştırmanın yönlendirilmesinde ve araş-
tırma raporunun yazımında bir kılavuz niteliği 
taşımıştır. PRISMA, makale seçimi için bir akış şe-
masıyla birlikte başlık, özet, giriş, gereç ve yöntem, 
sonuç, tartışma ve finansman başlıklarına sahip 27 

maddelik bir kontrol listesi aracılığıyla sistematik ta-
ramanın raporlanmasına yardımcı olmuştur (Şekil 1). 

Verilerin özetlenmesini sağlamak için standart 
bir tablo oluşturularak, PRISMA kriterlerine göre ça-
lışmaların amacı, ana değişkenleri, yöntemi, ana bul-
guları, ek olarak sağlık kurum ve kuruluşlarındaki 
örgütsel yönetimde görev alan süpervizör hemşire-
lerle ilgili yapılmış çalışmaları yansıtan ana temalar 
tablo hâlinde sunulmuştur. 

 BULGULAR 

Bu sistematik literatür inceleme çalışmasında, Go-
ogle Scholar, PubMed, ScienceDirect, ProQuest ve 
Cochrane olmak üzere ulusal ve uluslararası veri ta-
banları kullanılarak Ocak 2009-Ocak 2019 tarihleri 
arasında yayınlanan 2.860 çalışma taranmıştır. Tara-
nan tüm çalışmaların özetleri, 139 araştırmanın ise 
tam metni ayrıntılı incelenmiştir. Bu tarama ve ince-
leme sonrasında, süpervizör hemşireliği konu alan 34 
orijinal araştırma çalışmaya dâhil edilmiştir. Bulgu-
lar, süpervizör hemşirenin klinikteki konumu ve bu 
konudaki görüşlerin yer aldığı verilerden oluşturul-
muştur.  

Araştırma kapsamına alınan çalışmalardan 6 ta-
nesi tanımlayıcı, 13 tanesi tanımlayıcı-kesitsel, 1 ta-
nesi tanımlayıcı-nitel, 5 tanesi nitel, 1 tanesi yarı 
deneysel, 1 tanesi Kohort, 1 tanesi karşılaştırmalı 
vaka çalışması, 1 tanesi fenomonolojik, 1 tanesi et-
nografik odaklı, 4 tanesi de karışık metot  model ta-
sarımına sahiptir (Tablo 1). 

Bu çalışmalarda, araştırmacılar için geliştirilen 
“yarı yapılandırılmış görüşme formu”, “klinik öz de-
ğerlendirme formu”, “Manchester clinical supervi-
sion scale (MCSS)”, “the brief personal surve 
(BPS)”, “Veiga Branco duygusal zekâ becerileri öl-
çeği (VBEICS)”,  çalışmaya özgü “UM anketi”, 
“anket formları”, Miller’s wheel of professionalism 
in nursing’den geliştirilmiş “BIPN skalası”, “PRO-
CESS makrosu adıyla çoklu arabuluculuk analiz yön-
temi” veri toplama araçlarından yararlanılmıştır 
(Tablo 1). 

Klinik alanda süpervizör hemşireliğin konu-
muna ilişkin yapılmış çalışmaların, 9 tanesi Avus-
tralya, 1 tanesi Ukrayna, 1 tanesi Norveç, 1 tanesi 
Tayland, 1 tanesi Güney Afrika,  2 tanesi Tayvan, 3 
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tanesi Portekiz, 2 tanesi Fransa,  
2 tanesi ABD, 1 tanesi Bre-
zilya, 1 tanesi Finlandiya, 2 ta-
nesi İsrail, 2 tanesi Kanada,  1 
tanesi İran, 1 tanesi Japonya, 1 
tanesi Almanya, 1 tanesi Kore, 
1 tanesi İsveç, 1 tanesi ise İs-
panya’da gerçekleştirilmiştir 
(Tablo 1). 

Literatürde konuya ilişkin 
araştırmada, Ocak 2009- Ocak 
2019 tarihleri arasında her yıl 
konuyla ilgili literatüre katkı 
sağlayacak çalışma yapılmıştır 
(Tablo 1). 

Klinik alanda süpervizör 
hemşireliğin konumunu içeren 
araştırmalar incelendiğinde in-
celenen çalışmaların, süpervi-
zör hemşirelik ve eğitim, 
süpervizör hemşireliğin kurum 
ve kliniğe karşı çok boyutlu 
destek rolü, süpervizör hemşi-
relik ve klinikte çalışan hemşi-
relerin emosyonel bağlılığı, 
güven, motivasyon ve psikolo-
jik durumu algılama şeklinde 3 
farklı boyutta toplandığı sap-
tanmıştır (Tablo 1). 

Çalışma kapsamındaki 
araştırma bulgularına göre, sü-
pervizör hemşirelik ve eğitim 
konularında yapılmış çalışma-
larda, süpervizör hemşirelerin 
görevlerini etkin ve başarılı bir 
şekilde yürütebilmesi için ön-
celikle eğitim programlarına 
önem vermeleri gerektiği belir-
tilmiştir. Buna göre, Williams 
ve Irvine’nin yaptığı çalışmada, 
süpervizör hemşirelerin gör-
evini etkin ve başarılı bir şe-
kilde yerine getirebilmesi için 
eğitim konularına öncelik ver-
meleri, karar destek mekaniz-
malarının sunumunda etkin rol 
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oynamaları gerektiği sonucuna ulaşmışlardır.7 Löf-
mark ve Ekstrand’ın yapmış olduğu çalışmada, kli-
nik alanda öğrencileri denetleyen ve destekleyen 
süpervizör hemşirelerle workshop toplantıları yoluyla 
görüş alışverişinde bulunmanın hemşireleri, eğitime 
teşvik edeceği saptanmıştır.8 Pillay tarafından yürü-
tülen çalışmada ise Güney Afrika’daki yönetici hem-
şirelerin başarı ve hedef eksiklikleri ve sağlık 
sektöründeki sorunların çözümüne yönelik sağlık sis-
teminde etkili değişikliklerle  sorunların yeniden kav-
ramsallaştırılması gerektiği sonucuna ulaşılmıştır.9  

Süpervizörlerin, klinik hemşirelerine ve kuruma 
karşı çok boyutlu destek rolünü konu alan çalışma 
bulgularına göre Akter ve ark.nın yaptıkları çalışmada 
süpervizör hemşirelerin, hemşirelere ve hastalara karşı 

beklenen ahlaki davranış beklentisinin yüksek oldu-
ğunu saptanmıştır.10 Brunetto ve ark.nın yapmış ol-
duğu 6 farklı çalışmada süpervizör hemşirelerin, 
hemşirelerle kaliteli ilişkilerden, sağlık hizmetlerinin 
yürütülmesinden ve uygulamasından, mesleki örgüt-
lenme içinde eğitim ve gelişimden sorumlu olan, yük-
sek kalitede iletişim becerilerine sahip olan kişiler 
olduğu ve bu kişilerin süpervizör hemşire görevini ye-
rine getirirken kendilerini geliştirmeleri gerektiği, sü-
pervizör hemşirelerle 3 farklı kuşak arasındaki 
iletişim, ilişki ve memnuniyet düzeyleri arasında ben-
zerlik ve farklılıkların incelenmesi sonucu anlamlı bir 
fark bulunmadığı görülmüştür.11-16 Teng ve ark.nın 
yaptığı çalışmada süpervizör hemşirelerin, meslek-
taşlarını anlamada aracı oldukları belirtilmiştir.17  
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Shacklock ve ark.nın hemşirelerin iş yerinde ide-
allerinden ne kadar uzaklaştığını belirlemek amacıyla 
yürütmüş oldukları çalışmada, hemşirelerin çalışma 
koşullarından dolayı idealist olmaktan uzak oldukla-
rını, iş doyumu ve örgüte bağlılığın desteklenmesi-
nin önemli olduğunu ancak iş yeri ilişkileri ve 
kurumsal yönetimin mevcut durumunun bunu engel-
lediği görülmüştür.18 Cruz ve ark.nın çalışmasında 
klinik süpervizörlerin, hemşirelere duygusal zekâyı 
öğretebilecek güçlü duygusal liderler olmaları gerek-
tiği, önce kendi denetleyici ve duygusal yeteneklerini 
geliştirmeleri, daha sonra hemşireleri eğitmeleri ge-
rektiği belirtilmiştir.19 Weigl ve ark. tarafından yürü-
tülen çalışmada süpervizör hemşire desteğinin, 
hemşirelerin tükenmişlik ve depresyona eğilim dü-
zeylerini etkilediği saptanmıştır.20 Huyghebaert ve 
ark.nın çalışmasında hemşirelerin refah ve ciro ni-
yetlerini etkileyen faktörlerin, süpervizöre bağlılık ve 
meslektaşları arasındaki sosyal ilişkiler olduğu gö-
rülmüştür.21 Blanco-Donoso ve ark. tarafından yapıl-
mış bir çalışmada, hemşirelikte sosyal destek ve 
süpervizör desteği arttıkça hemşirelerin enerji ve mo-
tivasyon düzeyinin de arttığı, rol belirsizliklerinin 
daha az yaşandığı saptanmıştır.22  

Süpervizörlerle klinik hemşiresi arasındaki iliş-
kilerin, emosyonel bağlılığın, güven ve motivasyo-
nunun ele alındığı çalışma bulgularına göre 
Farr-Wharton ve ark.nın yaptığı çalışmada süpervi-
zör hemşirelerin, bazı emosyonel konularda yeni yön-
temler geliştirmesi, klinikte çalışan hemşirelerin iş 
doyumu, işe bağlılığı ve sağlık bakım hizmetleri ma-
liyetlerini etkileyeceği öngörülmüştür.23 Chang ve 
ark.nın yürüttüğü çalışmada süpervizörlerin, görevini 
sürdürürken içinde bulunduğu negatif ruh hâlini yö-
netmesinin önemli olduğu sonucuna ulaşılmıştır.24 

Cruz ve ark.nın yaptığı çalışmada süpervizörlerin, 
kendilerini geliştirmesi gerektiği belirtilmiştir.25 Gil-
let ve ark.nın işleyişle ilgili adalet, süpervizör des-
teği, örgütsel destek, iş memnuniyeti, örgütsel kimlik 
ve iş performansını birbirine bağlayan bir modeli test 
etmek amacıyla yaptıkları çalışmada, hemşirelerin iş 
doyumunu, örgütsel kimlik ve işteki performansını 
artırmak için bu modele dayalı prosedürlerin artırıl-
ması gerektiği sonucuna ulaşılmıştır.26 Nelson ve ark. 
tarafından yapılmış bir başka çalışmada ise hemşire-
lerin, organizasyonel sağlık bakım hizmetini etkili bir 

şekilde verebilmesi için başarılı örgütsel değişiklikler 
yapması, süpervizör-hemşire ilişkilerini güçlendir-
mesi, eğitim sunumunu iyileştirmesi ve örgütsel bağ-
lılığı güçlendirmesi için daha olumlu ortamlar 
oluşturulması gerektiği şeklinde bulgular ortaya çık-
mıştır.27 Poikkeus ve ark.nın çalışmasında hemşirele-
rin, etik yeterlilikleri için desteğe ihtiyaç duydukları, 
lider hemşirelerin etik gelişimi desteklemesi ve yö-
neticilerin de etik konusunda daha fazla bilgi sahibi 
olması gerektiği sonucuna ulaşılmıştır.28 Cruz ve 
ark.nın yapmış olduğu çalışmada hemşirelerin başa 
çıkma kaynaklarını iyileştirme ve süpervizörle hem-
şire ilişkisinin kişisel motivasyonunu artırabileceği 
sonucuna ulaşılmıştır.29 Mather ve ark.nın çalışma-
sında süpervizörlerin, bir süpervizyon modelini des-
teklemenin ötesine geçip, öğrencilerin öğrenmelerine 
yardımcı olmaları, onlara rehberlik etmek için teorik 
bir çerçeveye doğru gitmeleri gerektiği ve bu yüzden 
profesyonel gelişim için toplantılar düzenlenebileceği 
sonucu ortaya koyulmuştur.30 Leonenko ve Drach-
Zahavy tarafından yapılan bir çalışmada yönetici 
hemşirelerin, sorumluluk kültürünü özümseyerek, bu 
davranışları desteklemeleri, kişisel ve örgütsel so-
rumluluk arasındaki uyumun sorumluluk bilincini 
oluşturmada etkin bir rol oynadığı saptanmıştır.31 

Montani ve ark. tarafından yapılmış çalışmada kli-
nikte çalışan hemşirelerin, değişime karşı dirençle-
rini süpervizör hemşirelerin önleyebileceği ifade 
edilmiştir.32 Browning ve ark.nın yaptığı çalışmada 
ise süpervizörlerin, hemşirelik öğrencilerinde eğitim, 
öğretim, denetim, teşvik ve güveni artırmada etkili 
oldukları saptanmıştır.33 Goussinsky ve Livne’nin ça-
lışmasında hemşirelerin, duygu durumlarını düzenle-
mede süpervizörlerin etkili oldukları, hemşirelerin 
duygu durum düzenleme becerisi kazanmaları için 
eğitim ve süpervizör desteği almaları konusunda des-
teklenmesi gerektiği sonucuna ulaşılmıştır.34 Dehgani 
ve ark.nın yaptıkları çalışma sonucuna göre hemşire-
likte etkin denetim için, önce bir altyapı sağlanması 
ve daha sonra bu uygulamalar için bir denetim otori-
tesinin yeterliliğinin kapsamlı şekilde artırılması ge-
rektiği sonucuna ulaşılmıştır.35 Tanaka ve ark.nın 
yaptığı çalışmada, hemşirelik mesleğindeki profes-
yonelliğin, yönetici hemşirelerin yıllar içinde aldık-
ları eğitim ve deneyimden etkilendiği görülmüştür.36 
Jeon ve ark.nın etik liderlik programı konusunda yap-
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tığı çalışmada programın, klinik etik liderliği geliş-
tirmek için faydalı bilgiler sağladığı, bu programın 
motivasyonu yüksek olan yeni lider gruplar için bir 
yeterlilik geliştirme programı olarak önerebileceği 
saptanmıştır.37 Weaver ve ark.nın süpervizörlerin, 
hasta bakım ve kalitesinin desteklenmesi konusunda 
yeterlilik kazanmaları için spesifik rol eğitim prog-
ramlarının geliştirilmesine ihtiyaç duyulduğu ifade 
edilmektedir.38 Escrig-Pinol ve ark.nın yapmış olduğu 
çalışmada süpervizör hemşirelerin, klinikte çalışan 
hemşirelerin ihtiyaçlarını zamanında karşılayan, bu 
ihtiyaçları memnuniyetle yerine getiren, daha iyi bir 
çalışma ortamı sağlamada etkin rol alan kişiler ol-
duğu belirtilmiştir.39 Kisthinios ve Carlson tarafından 
yapılan çalışmada ise süpervizörlerin, görevini yerine 
getirebilmesi için süpervizörün psikoloji, pedagoji ve 
hemşirelik konularında bilgi sahibi olması ve bunu 
belgelemesi gerektiği saptanmıştır.40  

İncelenen sistematik derleme sonuçları göz 
önüne alındığında, dünyadaki süpervizör hemşire-
lik anlayışının eğitim, kişisel bilgi ve beceri, etik 
ilkeler ve bunlara yönelik duyarlılıkla pekiştirildiği, 
karşılaşılan etik ikilem ve sorunlara çözüm olarak 
süpervizör hemşirelerin olumlu çalışma ortamı oluş-
turmasının, etik bakış açısını geliştirici yaklaşımların 
önerildiği ve süpervizör hemşirenin klinikte üstlene-
ceği görevin bu çerçevede geliştirilmesinin uygun 
olacağı ifade edilmiştir. 

 TARTIŞMA 

Süpervizör hemşirelik olarak bilinen kavramın, hem-
şirelik mesleğindeki karşılığı sadece denetlemek ya 
da klinik hemşiresinin yaptığı hemşirelik bakımını ve 
hasta tanılama sürecini kontrol etmek değildir. İnce-
lenen araştırma sonuçları ve dünyadaki süpervizör 
hemşirelik örneklerine bakıldığı zaman, süpervizör 
hemşirenin veya yönetici konumundaki hemşirenin 
rol model oluşturma, mesleki etik değerleri geliştirme 
ve bu değerlerin uygulanmasına yardımcı olma, eği-
tici bir sorumluluk üstlenme, klinikteki hemşirenin 
motivasyon kayıplarını önleme, yapılacak tıbbi pro-
sedürlerde rehberlik sağlama gibi bazı önemli görev-
ler üstlendiği görülmektedir.  

Hemşirenin, zaman içerisinde mesleki tüken-
mişlik noktasına ulaşmasını önlemek, ikilemde ve 

zorda kaldığı durumlarda etik ve ahlaki bir çıkış yolu 
göstermek süpervizör hemşirenin görev alanı içinde 
olmalıdır. Bu konuda yapılmış yurt dışı çalışma sa-
yısının fazla oluşu konunun bu boyutunun araştırma-
cılar tarafından dikkate alındığını göstermektedir.  

Mesleki doyumun sağlanması ve sürdürülebil-
mesi için her mesleğin kendi içinde olması gereken 
denetim unsurlarının, sadece bilinen anlamıyla dene-
tim yapmaktan sıyrılarak, mesleki etik değerleri 
kendi içinde olabilirlik düzeyine getiren uygulayıcı-
lara ihtiyacı vardır. Tıpta, hemşirelik mesleği için sü-
pervizör hemşirenin yapmak istediği esasında budur. 
Ülkemizde bu anlama uygun bir süpervizörlük yapıl-
ması için mevcut düzenlemelerin, çağdaş örnekle-
rinde olduğu bir sisteme dönüştürülmesi beklenen bir 
sonuçtur. Bir başka yenilik ise “süpervizör” terimi-
nin karşılığı olarak kullanılan “gözetmen” ile birlikte, 
başka bir tanımlamanın da önerilmesi bir anlamda 
umut verici olacaktır. Bu tanımlamaya ilişkin birkaç 
terim önerisini şöyle sıralayabiliriz; gözlemci, üst gö-
zetmen, danışman, hemşire danışmanı gibi.  

Süpervizör hemşirelik, sadece kavramsal bir 
yapı olmaktan çıkartılarak belli eğitim programları 
dâhilinde sertifikalandırılmış bir alan hâline dönüş-
türülmesi, hemşireliğin profesyonelleşmesine katkıda 
bulunacaktır. Süpervizör hemşirenin görevi içine 
giren konular sadece denetim sağlama değildir.  Sis-
tematik derlemenin yıl aralığı dışında kalan Özçiftçi 
ve ark.nın yaptıkları bir yayında süpervizör hemşire-
nin görev tanımını, kapsamlı yetkinlik denetimi ve 
denetim altyapısının kurulması olarak kategorize et-
mişler ve süpervizörlerin mesleki ve etik yeterliliğe 
sahip, klinikte lider rol üstlenen, tavsiyelerde bulu-
nan, açıklayan, öğreten, özerk tutumuyla güven 
veren, etkili iletişim becerilerine, bilimsel ve idari yö-
netim alanında yetkinlik unsurlarına sahip olması ge-
rektiği ve kaliteli sağlık bakımı vermeye engel teşkil 
eden klinik sorunların aşılmasında bunların dile geti-
rilerek çözüm üretilmesinde süpervizör hemşirenin 
yetki alanının mümkün olduğunca geniş tutulması ge-
rektiği ve öte yandan süpervizörlerin denetim altya-
pısının kurulması ve bu altyapıda uygulamaya dayalı 
öğretim, uzmanlaşmış denetim, gelişmiş denetim kül-
türü, görev ve sorumlulukların belirlenmesi gibi un-
surların yer almasının önemi şekil üzerinde 
belirtilmiştir (Şekil 2).41  
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Bu bağlamda, gelişime açık hemşire potansiye-
linin doğru yönlendirilmesinde, standartların yüksel-
tilmesinde, bu konuda oluşacak görev boşluğunun 
önlenmesinde, değerlendirmelerin objektif şekilde 
yapılmasında ve ihtiyaçların saptanmasında süpervi-
zör hemşirenin anlamlı katkıları olacaktır. 

 SONUÇ 

Süpervizör hemşireliğin konumunu vurgulayan bu 
sistematik derleme sonuçlarına göre, hazırlamış ol-
duğumuz tablodan da anlaşılacağı gibi ülkemizde, 
spesifik anlamda süpervizör hemşireliğin anlamına, 
niteliklerine, üstlendiği rollere ait bir araştırma çalış-
ması bulunmamaktadır.   

Bunun nedeni süpervizör hemşireliğin görev ta-
nımının denetleyici ve gözetmen bir rol üzerine kur-
gulanması ve ilgili yasal mevzuatla da bunun 

desteklenmiş olması şeklinde ifade edilebilir.42,43 Bu 
eksikliğin aşılabilmesi için dünya çapında hâlen 
kabul görmüş ve uygulanan gelişmelerin ülkemizde 
de uygulanmasının süpervizör hemşirelerin klinikte 
rutin hasta bakımını ve tedavilerini gerçekleştiren 
hemşireler üzerinde denetimin yanı sıra, demonstre 
ederek bilgilendiren, yeniliklere açık tavrıyla teşvik 
eden, etik duyarlılığıyla rol model olan, gerektiğinde 
yoğunlaşan iş temposunda yardım eden yönetici hem-
şire konumuna dönüşmesine katkı sağlayacağına ina-
nıyoruz. 

Sonuç olarak, Türkiye’de süpervizör hemşirelik 
ilgili yönetmelik ve çalışma şemalarında yeniden ta-
nımlanmalı, bu alanda görev yapacak hemşirelerin 
belli bir eğitim sürecinden geçirilerek sertifikalandı-
rılmasına önem verilmelidir. Hemşirelik fakültesi, tıp 
fakültesi, hukuk fakültesi ve sosyoloji bölümleri ta-
rafından ortak hazırlanacak eğitim programları etik, 
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ŞEKİL 2: Süpervizör hemşirenin görev tanımı.



mesleki bilgi ve beceri, donanım, hukuki bilgi, sos-
yokültürel konu içeriklerine sahip olmalı ve süpervi-
zör hemşire adayları bu konularda bilgi sahibi olarak 
görevine başlamalı ve bu eğitimler belirli periyotlarda 
tekrarlanmalıdır. 
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